
ROMANIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI
,

HOTĂRÂRE
Privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de garanţie pentru

garantarea avansului în cadrul Proiectului integrat: „Reabilitare clădire pentru 
înfiinţare Centru local de promovare şi informare turistică şi elaborare de 

materiale promoţionale în scopul promovării acţiunilor turistice din Comuna 
Suseni, judeţul Harghita” 

Consiliul  Local al  Comunei Suseni în şedinţa  de constituire din data de 28 
iunie 2012, 

Văzând:  Nota  explicativă  pentru  modificarea  contractului  nr.  1084/2012 
referitor la prelungirea duratei de execuţie a contractului de finanţare până la data de  
29.04.2013 şi implicit necesitatea garantării finanţării avansului acordat de APDRP 
până la durata de execuţie proiectului;

- Contractul de finanţare nr. C313010972100005/29.04.2010 şi actul adiţional 
nr.  1/16.06.2011  pentru  acordarea  de  sprijin  financiar  nerambursabil  Proiectului 
integrat „Reabilitare clădire pentru înfiinţare Centru local de promovare şi informare 
turistică  şi  elaborare  de  materiale  promoţionale  în  scopul  promovării  acţiunilor 
turistice din Comuna Suseni, judeţul Harghita” finanţat din FEADR, măsura 313,

- Expunerea de motive a primarului Comunei Suseni nr. 1131/2012, Raportul 
Compartimentului de specialitate nr. 1132/2012;

Luând în considerare prevederile:
-Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor 

măsuri pentru stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin PNDR pentru renovarea şi 
dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificarea economiei în 
zonele rurale cu modificările ulterioare;

-Hotărârea  Guvernului  nr.  1262/2009  pentru  aprobarea  Normelor 
metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 79/2009 cu modificările ulterioare;

-Ordinul nr. 288 din 16 decembrie 2011 al ministrului agriculturii şi dezvoltării  
rurale pentru aprobarea nivelului comisioanelor de garantare pentru anul 2012;

Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 36, alin. (1), alin. 2 , lit. b), alin. (4) lit. b); art. 36 alin.(9) şi art.  
45, alin. 2 - din Legea nr.  215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
modificată şi completată

HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă solicitarea prelungirii scrisorii de garanţie nr. 138/14.07.2011 
până la data de 29.04.2013 de la Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru 
Întreprinderi  Mici  şi  Mijlocii  SA  –  IFN  în  vederea  garantării  avansului  pentru 
Proiectului integrat „Reabilitare clădire pentru înfiinţare Centru local de promovare şi  
informare  turistică  şi  elaborare  de  materiale  promoţionale  în  scopul  promovării 
acţiunilor turistice din Comuna Suseni, judeţul Harghita” finanţat din FEADR, măsura 

1



313 în valoare de lei, 369.950,9 lei, reprezentând 110% din valoarea avansului în  
sumă de 336.319,00.lei. Valoarea totală fără TVA a proiectului 905.108 lei, din care 
cheltuieli eligibile 672.639 lei

Art.2. Se  aprobă  plata  comisionului  datorat  pentru  scrisoarea  de  garanţie 
prevăzută în art. 1 în suma de 1294,82 lei din Bugetul din venituri proprii, Capitolul  
24.51.02.20.

Art.  3  Cu aducerea la  îndeplinire  a  prezentei  Hotărâri  se  însărcinează dl. 
Egyed Jozsef, primarul Comunei Suseni. 

Art. 4. Prezenta  hotărâre  se  comunică  Instituţiei  Prefectului  Judeţului 
Harghita; Primarului Comunei Suseni, Fondului Naţional de Garantare a Creditelor 
pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii SA – IFN, Compartimentului contabilitate şi va fi 
adusă la cunoştinţa locuitorilor prin afişare la sediul Primăriei şi prin publicarea pe 
pagina de internet a Comunei Suseni prin grija secretarului.

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
        Secretar

     Elekes József Kovács Ileana Éva

2


	ROMANIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	HOTĂRÂRE


